                                                                                                                          Приложение №1 к приказу от 01.10.2025г. №01-05-34
                                                                                                                                                             Внесение изменения к приказу от 01.09.2025г. № 01-05-26
Пояснительная записка к учебному плану за 2025-2026 учебный год муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Центра детского творчества Рыбинского района 
        Учебный план составлен в соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012г. №273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации; 

         Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам, утвержденный приказом Министерства образования и науки РФ от 29.08.2013г. №1008;
           Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020г. № 28 Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

         Лицензией на право ведения образовательной деятельности № 9933-л от 02 апреля 2020г;

         Уставом и программой деятельности организации. При составлении учитывались тенденции развития дополнительного образования края, района, динамических условий жизни и специфики образовательной деятельности МБОУ ДО ЦДТ Рыбинского района.
          Учебный план включает общеобразовательные программы по пяти направленностям:

- художественная (12 программ);

- естественнонаучная (3 программы);

- туристско-краеведческая (4 программы);

- социально-гуманитарная (5 программ);
-техническая (2 программы)

Программы имеют разные уровни реализации:

1. Стартовый уровень
«Веселые голоса», «От Фребеля до робота: растим будущих инженеров», «Волшебный мир информатики», «Тестопластика», «Робототехника», «Лабораториум – маленькие исследователи», «Занимательные финансы».
2. Базовый уровень
«В мире логических игр», «Знай-ка», «Родные истоки» «Юный художник», «Казаки», «Эстрадный вокал», «Декоративно-прикладное творчество», «Познавательный туризм», «Спортивно-познавательный туризм», «Спортивный туризм», «Природа родного края – наш дом», «Уроки танца», «Уроки народного танца», «За кулисами и на сцене», «Психолого-педагогический класс», «Рисуем вместе». 
3. Продвинутый уровень 

 «Аккорд», «Танцуй, будь в теме!», «Хореографическое искусство».
      Учебный план МБОУ ДО ЦДТ Рыбинского района рассчитан на 36 учебных недель, с учебной нагрузкой на учащегося в количестве четырех недельных часов, соответствующей санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам для учреждений дополнительного образования.

       Согласно Уставу, продолжительность занятий в объединении зависит от направленности и определяется дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программой.
                                                                                                                    «Утверждаю»
                                                                                                                                     Директор МБОУ ДО ЦДТ                      

                                                                                                                         Рыбинского района

                                                                                                                                 __________С.С. Хорош
                                                                                                                                «____» ________2025г.
Учебный план

муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Центра детского творчества Рыбинского района на 2025-2026 учебный год
	№
	Образовательные общеразвивающие

программы
	Год 

обучения
	Количество

 групп
	Количество 

часов
	Количество учащихся

	Художественная направленность

	1
	«За кулисами и на сцене»
	1
	4
	18
	48

	
	«За кулисами и на сцене»
	3
	1
	4
	9

	2
	«Декоративно-прикладное творчество»
	2
	1
	4
	13

	3
	«Веселые голоса»
	1
	1
	4
	12

	
	«Веселые голоса»
	2
	2
	8
	18

	
	«Веселые голоса»
	3
	2
	8
	16

	4
	«Эстрадный вокал»
	3
	1
	4
	8

	5
	«Аккорд»
	2
	1
	4
	7

	6
	«Уроки народного танца»
	1
	1
	9
	11

	
	«Уроки народного танца»
	4
	2
	9
	17

	7
	«Уроки танца»
	3
	3
	15
	36

	
	«Уроки танца»
	4
	1
	4
	11

	
	«Уроки танца»
	5
	1
	4
	16

	8
	«Хореографическое искусство»
	1
	2
	13
	17

	9
	«Танцуй, будь в теме!»
	2
	1
	4
	8

	10
	«Юный художник»
	1
	1
	4
	15

	11
	«Рисуем вместе»
	1
	3
	12
	35

	
	«Рисуем вместе»
	2
	1
	4
	12

	12
	«Тестопластика»
	1

	4
	8
	41

	№
	Образовательные общеразвивающие

программы
	Год 

обучения
	Количество

 групп
	Количество 

часов
	Количество учащихся

	Естественнонаучная направленность

	13
	«Волшебный мир информатики»
	1
	1
	4
	10

	14
	«Лабораториум- маленькие исследователи»
	1
	5
	5
	62

	15
	«Природа родного края – наш дом»
	2
	2
	8
	26

	Туристско-краеведческая направленность

	16
	«Познавательный туризм»
	2
	3
	12
	33

	17
	«Спортивно-познавательный туризм»
	1
	1
	4
	10

	
	«Спортивно-познавательный туризм»
	3
	1
	4
	10

	18
	«Спортивный туризм»
	1
	2
	8
	19

	19
	«Родные истоки»
	1
	2
	8
	28

	Техническая направленность

	20
	«От Фребеля до робота: растим будущих инженеров»
	1
	1
	2
	15

	21
	«Робототехника»
	1
	1
	2
	14

	Социально- гуманитарная направленность

	22
	«Занимательные финансы»
	1
	2
	2
	23

	23
	«Знай-ка»
	1
	7
	42
	78

	24
	«В мире логических игр»
	2
	2
	8
	23

	
	«В мире логических игр»
	3
	3
	12
	30

	25
	«Казаки»
	2
	1
	4
	10

	26
	«Психолого-педагогический класс»
	1
	2
	8
	25

	Итого:
	69
	273
	766


1 год обучения –463 человека                 групп - 40
2 год обучения – 150 человек                  групп - 14
3 год обучения – 109 человека                групп - 11
4 год обучения – 28 человек                    групп - 3
5 год обучения – 16 человек                    групп - 1
	№
	Образовательные общеразвивающие

программы


	 Год обучения


	Учебные предметы


	Индивидуальные 

занятия
	Концертная деятельность
	Репетиционная

деятельность
	Промежуточная

Аттестация


	Недельная нагрузка       

       на учащегося
учащегося

	
	Художественная

направленность
	
	Мастерство актера
	Режиссура
	Грим
	Основы сценического движения
	Композиция постановки
	Вязание крючком/ спицами
	Вышивка
	Соломка
	Лоскутное шитье
	Вокал
	Техника вокала
	Рисунок
	Живопись
	Композиция


	Лепка
	Роспись
	
	
	
	
	
	
	

	1
	«За кулисами и на сцене»

	1 год

2 год

3 год

4 год
	1
1
	1
1


	0.5
0.5


	1
1


	0.5
0.5


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	сценки,

мини спектакли,

фестивали, концерты
	4
4



	2
	«Декоративно-прикладное искусство»
	1 год

2 год


	
	
	
	
	
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	мини выставки

конкурсы
	4



	3
	«Тестопластика»
	1 год
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	
	
	
	
	
	Выставки,

конкурсы
	2

	4
	«Юный художник»
	1 год

2 год

3 год
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	1
	
	
	
	
	
	
	
	Выставки,

самостоятельная работа,

опрос
	4

	5
	«Веселые голоса»
	1 год

2 год

3 год
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4

4

4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	конкурсы,

концерты

фестивали
	4

4

4

	6
	«Рисуем вместе»
	1 год

2 год
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
1

	2
2

	1
1
 
	
	
	
	
	
	
	
	Выставки

конкурсы
	4

4



	
	Художественная

направленность
	
	Вокально хоровая работа
	Техника вокала
	Азбука музыкального движения
	Основы классического танца
	Народный танец
	Исследовательская деятельность
	Композиция постановки лексики
	Экзерсис
	Современный танец


	Техника вокала
	Актерское мастерство
	
	
	
	
	
	
	
	Индивидуальные 

занятия
	Концертная деятельность
	Репетиционная

деятельность
	Промежуточная

Аттестация


	Недельная нагрузка       

       на учащегося
учащегося

	7
	«Эстрадный вокал»
	1 год

2 год

 3 год

 4 год
	4

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	конкурсы,

концерты

фестивали
	4


	8
	«Аккорд»
	1 год

2 год

3 год
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	конкурсы,

концерты

фестивали
	4

	9
	«Уроки народного танца»
	1 год

2 год

3 год

4 год

5 год
	
	
	
	
	3
3


	
	
	
	1
1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
1
	Концертная деятельность,

Фестивали конкурсы


	4
4


	10
	«Уроки танца»


	1 год

2 год

3 год

4 год

5 год
	
	
	
	2

2

2


	
	
	
	
	2

2

2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

    1

    1


	Концертная деятельность,

Фестивали, конкурсы
	4

4

4



	11
	«Хореографическое искусство»
	1 год

2 год


	
	
	1
	
	
	
	1
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	Концертная деятельность,

Фестивали, конкурсы
	4


	12
	«Танцуй, будь в теме!»
	1 год

2 год
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	Концертная деятельность,

Фестивали, конкурсы
	4

	
	Естественнонаучная

направленность
	
	Фауна Рыбинского района
	Введение в информатику
	Исследовательская деятельность
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Индивидуальные 

занятия
	Концертная деятельность
	Репетиционная

деятельность
	Промежуточная

Аттестация



	1
	Природа родного края – наш дом
	1 год

2 год
	4


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Конференции

Выставки творческих работ
	4

	2
	«Волшебный мир информатики»
	1 год
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Самостоятельная работа

Практическая работа
	4

	3
	«Лабораториум – маленькие исследователи»
	1 год
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	
	Туристско-краеведческая

направленность
	
	Краеведческое исследование
	Основы медико-санитарной подготовки
	Основы туристско-спортивной подготовки
	Ориентирование на местности
	Туристические походы
	Основы физической подготовки
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Индивидуальные 

занятия
	Концертная деятельность
	Репетиционная

деятельность
	Промежуточная

Аттестация



	1
	«Познавательный туризм»
	1 год

2 год
	
	1


	1


	1


	1


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Соревнования

зачет
	4



	2
	«Спортивно-познавательный туризм»
	1 год

2 год

3 год
	
	1
   1
	0.5
 0.5


	1
   1


	1
1


	0.5
  0.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Соревнования

зачет
	4
4



	3
	«Спортивный туризм»
	1 год
	
	1
	0.5
	1
	1
	0.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Соревнования

зачет
	4

	 4
	«Родные истоки»
	1 год

2 год

3 год
	4

	
	
	 
	 
	  
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Конференции конкурсы
	4


	
	Техническая 

Направленность         
	
	Начальное техническое
моделирование
	Конструирование
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	«От Фребеля до робота: растим будущих инженеров»
	1 год

2 год


	
	2

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Опрос

Наблюдения

конкурсы
	2


	2
	«Робототехника»
	1 год
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Наблюдение 

Практические задания
	2

	
	Социально- гуманитарная
направленность
	
	Считалка
	Азбука в картинках
	Все обо всем 
	Своими руками
	Шашки
	Шахматы
	Обществознание
	Основы финансовой грамотности
	История казачества
	Введение в педагогическую профессию
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	«Занимательные Финансы»
	1 год
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Опрос

Выставка
	1

	2
	«Знай-ка»
	1 год
	2
	2
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Тестирование

опрос
	6

	3
	«В мире логических игр»
	1 год

2 год

3 год
	
	
	
	
	
	4

4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Тестирование

Анкетирование

наблюдение
	4

4

	4
	«Казаки»
	1 год

2 год


	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Практическая работа
	4

	5
	«Психолого-педагогический класс»
	1 год
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Анкетирование

Итоговые занятия

Индивидуальный проект
	4


Текущий контроль и промежуточная аттестация проводятся по окончанию изучения каждого раздела, по итогам обучения за полугодие (год) в соответствии с требованиями освоения образовательной общеразвивающей программы.  
          Цель:

Выявление уровня теоретических знаний, практических умений и навыков, их соответствия прогнозируемым результатам образовательных программ.

        Задачи:

1.Определить уровень теоретической подготовки учащихся в конкретной образовательной области, выявить степень форсированности практических умений и навыков детей в выбранном ими виде творческой деятельности;

2. Проанализировать реализацию образовательной программы объединения на данном этапе;

3. Выявить причины, способствующие или препятствующие полноценной реализации образовательной программы и внести необходимый корректив.

Текущий контроль — это проверка знаний учащихся посредством проведения опросов, самостоятельных и творческих проектов в рамках занятия. Текущему контролю подлежат знания всех учащихся, начиная с первого года обучения.
           Промежуточная аттестация представляет собой оценку качества усвоения учащимся содержания какой-либо темы или раздела общеразвивающей программы по итогам обучения за полугодие (год). К промежуточной аттестации допускаются все воспитанники, занимающиеся по программе, вне зависимости от того, насколько систематично они посещали занятия. Сроки проведения промежуточной аттестации определяются педагогом в соответствии с учебным планом образовательной программы. Результаты промежуточной аттестации фиксируются педагогом в диагностической карте, вне зависимости от того, какая система оценивания предусмотрена образовательной программой. 
         Формы проведения текущего контроля и промежуточной аттестации могут быть следующие: тестирование, анкетирование, защита проектов, выполнение творческих работ опытно-экспериментального, учебно-исследовательского, практического и прикладного характера, олимпиада, выставки, конкурсы, конференции, смотры и фестивали, творческие отчеты, концерты и др. таким образом, чтобы они соответствовали ожидаемым результатам общеразвивающей программ.
